
 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE CONTROLLO, REGOLAMENTAZIONE, ACQUISTI, FORMAZIONE E PROFESSIONI TURISTICHE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 
dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 
di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante “Individuazione 
delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 
stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 
risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'articolo 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente la riforma 
dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive modifiche 
e integrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni con particolare riferimento a 
quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 
e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la gestione del 
bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 
1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 



sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono state 
individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'articolo l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296; 

VISTO il decreto ministeriale 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha conferito 
alla concessionaria servizi informativi pubblici - Consip SpA - con sede in Roma, l'incarico di stipulare 
convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello 
stato; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con cui è stato istituito il 
Ministero del Turismo; 

VISTO il D.L. 22 aprile 2023 n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso 
alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 
(suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio 
pluriennale per il triennio 2024 - 2026"; 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 del Ministero del Turismo”, adottato con 
decreto del Ministro del turismo del 22 maggio 2024, prot. 14743 ed in corso di registrazione presso 
gli Organi di Controllo; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 del 
11.03.2024; 

VISTO il DPCM del 28 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti al n. 1136 del 09.07.2024, con il quale è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4 e 5 bis del decreto legislativo n. 165/2001, al dott. Francesco Felici 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale controllo, 
regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Ministro del Turismo prot. n. 38815/24 del 24.07.2024 relativo all’assegnazione della 
gestione unificata per l’esercizio finanziario 2024 delle spese relative al personale nonché quelle a 
carattere strumentale, comuni a più centri di responsabilità indicate rispettivamente nell’Allegato 2 



del medesimo provvedimento, al titolare del Centro di responsabilità amministrativa n. 6 - Direzione 
generale controllo, regolamentazione, acquisti, formazione e professioni turistiche, ai sensi 
dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 13 dicembre 2023, n. 190 recante “Disciplina della professione di guida turistica” come 
modificata dal D.L. 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo del 26 giugno 2024, n. 88 - Regolamento recante disposizioni 
applicative per l'attuazione degli articoli 4, 5, 6, 7, 12 e 14 della legge 13 dicembre 2023, n. 190; 

VISTA la necessità di predisporre una piattaforma digitale agile e sicure per l’elenco nazionale delle guide 
turistiche, che consenta la gestione delle procedure e l’archiviazione dei dati inerenti 
all’accreditamento delle guide turistiche, alla produzione dei tesserini identificativi, all’iscrizione ai 
corsi di specializzazione e ai corsi di aggiornamento, all’organizzazione dei tirocini e della formazione 
complementare destinati alle guide turistiche abilitate all’estero; 

CONSIDERATA l’esigenza esigenza di dare celere attuazione alla predisposizione di detta piattaforma recante 
l’elenco nazionale delle guide turistiche, prevista dall’art. 8 del D.M. 88/202 

VISTA La necessità di dare rapida operatività alla piattaforma delle guide turistiche al fine della 
regolamentazione delle stesse nonché delle procedure di riconoscimento previste normativamente; 

VISTO che in data 13 marzo 2024 è stato attivato dalla Centrale di Committenza Consip S.p.A l’Accordo 
Quadro per l’affidamento di servizi di digital transformation per le pubbliche amministrazioni – 
Edizione 2 - ID 2536 – Lotto 1 – CIG 9853648F8D; 

CONSIDERATA la necessità del Ministero del turismo di avvalersi di un supporto specialistico in ambito ICT e, 
in particolare, di ottenere la fornitura di un servizio  di “Disegno della strategia digitale” e “Disegno 
della mappa dei servizi digitali” finalizzato alla realizzazione dei seguenti obiettivi: Assesment dei 
servizi digitali e del modello di governance; Supporto nella revisione e nell’attuazione della strategia 
digitale e IT definita; Definizione di un modello di gestione a regime del nuovo sistema di servizi 
digitali e del connesso modello di governance; Rafforzamento delle competenze digitali; 

RITENUTO pertanto necessario e opportuno aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento di servizi di digital 
transformation per le pubbliche amministrazioni – Edizione 2 - ID 2536 – Lotto 1 – CIG 9853648F8D, 
stipulato ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, con il RTI aggiudicatario della procedura di 
gara per il suddetto Accordo Quadro; 

CONSIDERATO che all’atto della presente determina, è prevista l’attivazione della quota per l’aggiudicatario, 
RTI – KPMG Advisory S.p.A. (mandataria), Intellera Consulting S.p.A., Mckinsey & co., Inc. Italy, HSPI 
S.p.A., Almaviva S.p.A., Politecnico di Milano, EasyGov Solutions S.r.l., Talent Garden Italia S.r.l., PA 
advice S.p.A. UNGUESS S.r.l.; 

CONSIDERATO che l’importo dell’Ordinativo di Fornitura relativo ai servizi di “Disegno della strategia digitale 
e “Disegno della mappa dei servizi digitali” è pari a € 245.839,80 (duecentoquarantacinquemila 
ottocentotrentanove/80) iva esclusa; 

CONSIDERATO che la procedura unica di acquisizione in MEPA verrà gestita quale punto ordinante dal 
Direttore della Direzione Generale Controllo, Regolamentazione, Acquisiti e Professioni turistiche del 
Ministero del Turismo, Dott. Francesco Felici; 

RITENUTO necessario ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016 nominare Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), per la fornitura sopra specifica il Dott. Andrea Cuccia; 

ACCERTATO che la spesa graverà sul capitolo di bilancio n. 8501 del Ministero del Turismo per l’esercizio 
finanziario 2024; 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del CAD, si dichiara che i documenti, inclusi nel presente 
fascicolo elettronico, sono copie conformi agli originali analogici custoditi presso questa 
Amministrazione; 

VISTO l’art. 54, comma 3, del D.lgs. 50/2016; 



 

 

 

DETERMINA 

1. Ai sensi dell’art. 54, comma 3 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di aderire all’Accordo 
Quadro per l’affidamento di servizi di digital transformation per le pubbliche amministrazioni – Edizione 
2 - ID 2536 – Lotto 1 – CIG 9853648F8D; 

2. Di approvare il Piano dei Fabbisogni allegato, come definito nell’ambito del Contratto Quadro; 

3. Di identificare, come fornitore aggiudicatario il RTI – KPMG Advisory S.p.A. (mandataria), Intellera 
Consulting S.p.A., Mckinsey & co., Inc. Italy, HSPI S.p.A., Almaviva S.p.A., Politecnico di Milano, EasyGov 
Solutions S.r.l., Talent Garden Italia S.r.l., PA advice S.p.A. UNGUESS S.r.l.; 

4. L’importo di aggiudicazione della fornitura è determinato in € 245.389,80 
(duecentoquarantacinquemilatrecentottantanove/80) IVA 22% esclusa. 

5. La stipula del contratto avverrà nelle forme consentite in base al ricorso al MePA; 

6. È nominato ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la 
fornitura sopra specifica la Dott. Andrea Cuccia; 

7. La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e all’art. 37 
del decreto legislativo n. 33/2013. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Felici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del D.lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m. 


		2024-07-31T16:35:25+0200
	FRANCESCO FELICI




